## A-1174

Total Pages: 5 Roll No. .....

### **VAC-06**

# **Community Development**

# सामुदायिक विकास

Examination, June 2025

Time: 2:00 Hrs. Max. Marks: 100

Note:— This paper is of Hundred (100) marks divided into
Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions
contained in these Sections according to the detailed
instructions given therein. Candidates should limit
their answers to the questions on the given answer
sheet. No additional (B) answer sheet will be
issued.

नोट: यह प्रश्न-पत्र सौ (100) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

#### Section-A

#### (खण्ड-क)

### **Long Answer Type Questions**

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

 $2 \times 26 = 52$ 

Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Twenty Six (26) marks each.

Learners are required to answer any two (02) questions only.

नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए छब्बीस (26) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

 Discuss in detail the ways to enhance community participation in the implementation of Swachh Bharat Mission.

स्वच्छ भारत मिशन के कार्यान्वयन में सामुदायिक सहभागिता को बढ़ाने की युक्तियों पर विस्तार से चर्चा कीजिये।

2. Describe the relevance of community participation in implementing child development schemes.

बाल विकास योजनाओं को लागू करने में सामुदायिक सहभागिता की प्रासंगिकता का वर्णन कीजिये।

# A-1174/VAC-06 (2)

3. Social capital is a network of relationships and connections that can contribute to community development? Justify the statement.

सामाजिक पूँजी, रिश्तों और संपर्कों का एक नेटवर्क है जो सामुदायिक विकास में योगदान दे सकता है ? कथन का औचित्य सिद्ध कीजिये।

4. Explain the need to include the deprived and weaker sections of the society under social capital.

सामाजिक पूँजी के अंतर्गत समाज के वंचित और कमजोर वर्गों को शामिल करने की आवश्यकता को समझाइए।

5. What do you understand by Gram Sabha? Elaborate its functions.

ग्राम सभा में आप क्या समझते हैं ? इसके कार्यों को विस्तार से बताइए।

#### Section-B

(खण्ड-ख)

### **Short Answer Type Questions**

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

 $4 \times 12 = 48$ 

- **Note:** Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Twelve (12) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.
- नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बाहर (12) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

(3)

- How does student engagement impact student learning?
   छात्रों की महभागिता छात्रों की शिक्षा को कैसे प्रभावित करती है?
- 2. Are you currently getting all the help you need from your university? What has been the most difficult part about completing your course work?
  क्या आपको अभी अपने विश्वविद्यालय में वह सारी मदद मिल रही

क्या आपका अभा अपन विश्वविद्यालय में वह सारा मदद मिल रहा है जिसकी आपको जरूरत है ? अपने पाठ्यक्रम के काम को पूरा करने में सबसे मुश्किल हिस्सा क्या रहा है ?

- 3. Education initiatives are community driven and capacity development makes community members more responsible and competent. Justify the statement शिक्षा संबंधी पहल ममुदाय द्वारा संचालित होती है और क्षमता विकास समुदाय के सदस्यों को अधिक जिम्मेदार और सक्षम बनाता
- 4. Describe ways to integrate community participation into existing curriculum.

है। उक्त कथन का औचित्य सिद्ध कीजिए।

- मौजूदा पाठ्यक्रम में सामुदायिक सहभागिता को एकीकृत करने के तरीकी का वर्णन कीजिये।
- 5. Community Engagement improves students' ability to apply what they have learned in "the real world". Justify the statement in details.

# A-1174/VAC-06 (4)

सामुदायिक सहभागिता छात्रों की सीखी गई बातों को 'वास्तविक दुनिया' में लागू करने की क्षमता में सुधार करती है। इस कथन का विस्तार से औचित्य सिद्ध करें।

- 6. Why should the community be involved in the participatory social planning process ?
  समुदाय को सहभागी सामाजिक नियोजन प्रक्रिया में क्यों शामिल होना चाहिए ?
- 7. What are the five methods of conflict resolution? संघर्ष समाधान के पाँच तरीके क्या हैं ?
- 8. Explain the responsibilities and rights of the Gram Pradhan.

ग्राम प्रधान के कार्य-दायित्व एवं अधिकारों की व्याख्या कीजिए।

\*\*\*\*\*\*\*\*\*